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ABSTRAKT

Práce je věnována problematice sucha, které v posledních letech je v rámci České republi-

ky čím dál výraznější. V teoretické části je rozebrána problematika sucha v kontrastu glo-

bálního oteplování. V praktické části jsou navržena opatření pro město Moravský Krum-

lov, aby bylo lépe chráněno před následky sucha, jako je hrozba nedostatku vody, požáry

a další sekundární následky.
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ABSTRACT

The work is devoted to the issue of drought, which in recent years has become increasingly

pronounced in the Czech Republic. The theoretical part deals with the issue of drought

in contrast to global warming. In the practical part, measures are proposed for the city of

Moravský Krumlov to better protect it from the consequences of drought, such as the threat

of water shortages, fires and other secondary consequences.
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ÚVOD

Globální klimatické změny přináší čím dál větší výkyvy v počasí. Ať se již jedná o příva-

lové srážky a následné přívalové povodně, tak v kontrastu i ničivá sucha. Oba extrémy

můžeme sledovat i v rámci České republiky.

V posledních letech se diskutuje zejména o suchu. Sucho jako takové decimuje českou

krajinu cca od roku 2014. Nejedná se o žádné krátké etapy, ale dlouhodobou periodu,

kdy je zaznamenávám výrazný deficit srážek. Ačkoliv v letních měsících registrujeme lo-

kální bouřky spojené s přívalovými srážkami, voda z tvrdého a vyschlého povrchu rychle

odtéká

z krajiny a tam, kde nejsou přehrady či jiná vodní díla, voda odtéká dále pryč. Česká re-

publika je tzv. střecha Evropy, což je pociťováno více a více.

V reakci na sucho a na ně navazující sekundární mimořádné události - výpadky v zásobo-

vání dodávek pitné vody, zničená úroda, lesní požáry a mnohé další - veřejnost více

a více volala po tom, aby se vláda začala tímto problémem zabývat, což se nakonec stalo.

Novela vodního zákona, vznik komisí pro boj se suchem a další klíčové nástroje pro boj

s tímto fenoménem.

Ačkoliv je deficit srážek znát na většině území České republiky, přeci jen jsou oblasti,

kde je to znát více. Jedná se zejména o nížinaté polohy - Polabí, Severozápadní Čechy,

Jižní Morava. Na Jižní Moravě se pak jedná zejména o Znojemsko, Břeclavsko a Hodonín-

sko. Jedná se o zemědělsky založené oblasti přímo závislé na dešťových srážkách, povr-

chových i podpovrchových vodách. Bohužel, poslední léta ukazují, že o vodu bude po-

stupný boj. Boj, který se nesmí prohrát a je třeba nastavit taková opatření v krajině,

která budou prospěšná oboustranně - jak pro případ sucha, tak pro případ přívalových srá-

žek. Jedná se o komplexní opatření, která budou stát mnoho milionů korun, ale zajistí oby-

vatelstvu tuto životně strategickou surovinu.

V této práci se konkrétně zaměřím na Moravský Krumlov, jenž je druhým největším měs-

tem na Znojemsku. Právě v tomto městě je sucho značně znatelné. Hasiči zde velmi často

bojují s požáry v přírodě, které se díky suchému počasí velmi rychle šíří. Řeka Rokytná,

která městem protéká pravidelně, v letních měsících posledních let dosahuje absolutně

minimálního, téměř nulového průtoku, a přitom se jedná o strategický vodní tok pro celé

Moravskokrumlovsko. Již v roce 2015 došlo v některých obcích na Krumlovsku

k výpadkům v dodávkách pitné vody a situace musela být řešena náhradním zásobováním.
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V práci jsou charakterizovány globální změny klimatu s důrazem na probíhající sucho

a velký deficit srážek, zhodnocení stavu sucha a navržena opatření pro město Moravský

Krumlov, která by měla efektivně pomoci. V jedné z kapitol je rozebrána práce hasičů

přímo v Moravském Krumlově, kteří pociťují sucho pří své práci na vlastní kůži.

Predikce do budoucna je, dá se říci, špatná. Bude dále docházet k nárůstu extrémnosti obou

jevů - povodně vs. sucho. Jen kvalitní legislativa, opatření v krajině a lidská pomoc a zapo-

jení se pomohou tyto mimořádné události či krizové situace zvládnout.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 GLOBÁLNÍ ZMĚNY KLIMATU

Globální změnou klimatu se rozumí změny vyvolané v atmosféře, které jsou dány vnějšími

faktory. Tyto vlivy dále dělíme na přirozené nebo antropogenní, tedy způsobené člověkem.

Co se týče Rámcové úmluvy o změně klimatu, hovoří se o takových změnách klimatu,

které jsou měřitelné v daném časovém období. Je velmi pravděpodobné, že i v příštích

desetiletích, navzdory čím dál většímu úsilí snižovat vypouštění skleníkových plynů

a přispívat tak ke globálnímu oteplování, průměrná teplota v atmosféře dále poroste.

Následky mohou být velmi fatální - tají ledovce, střídají se velmi extrémní projevy počasí:

sucho, povodně, horké a chladné dekády, silné vichřice či velmi silné bouře. Dalším pro-

blémem je proměna krajiny, zejména pak změna průtoků v řekách v závislosti na daných

srážkách či v letních obdobích schnutí vegetace. [1]

Obrázek 1 - Předpověď teploty.

Zdroj: https://www.enviwiki.cz/wiki/Soubor:GW01.jpg

1.1 Příčiny změn klimatu - skleníkové plyny

Změna klimatu úzce souvisí se skleníkovým jevem v atmosféře. Ten je způsoben zvyšová-

ním obsahu skleníkových plynů. Nejvýznamnějším skleníkovým plynem bývá označována

vodní pára. Díky zvyšování průměrné teploty v atmosféře vzniká větší odpar vody z kraji-

ny a tím pádem se vodní páry dostává do vzduchu více. Další skleníkové plyny vznikají

zejména v důsledku spalování fosilních paliv (tepelné elektrárny, kotle na tuhá paliva

v domácnostech), ale i díky silniční dopravě. [8] [10] [15]
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Skleníkovými plyny se rozumí:

 vodní pára - nejvýznamnější, přispívá ke skleníkovému efektu zhruba ze 2/3,

 oxid uhličitý - vzniká při spalování fosilních paliv,

 metan,

 ozon,

 oxid dusný,

 halony a mnohé další. [2]

1.2 Příčiny změn klimatu - skleníkový efekt

Na Zemi dopadá ze Slunce ultrafialové, viditelné a blízké infračervené záření. Přibližně

26% energie z tohoto záření se odráží od atmosféry zpět do kosmu a 19% této energie at-

mosféra absorbuje. Zbytek energie v podobě záření dopadá až na zemský povrch.

Obrázek 2 - Nárůst oxidu uhličitého.

Zdroj: https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=46367645

Díky tomu, že je povrch Země chladnější než povrch Slunce, jsou rozdílné i vyzařované

vlnové délky. Větší část tepelného záření od Země je absorbováno atmosférou a ohřívá ji.

Atmosféra vydává energii jak směrem nahoru, tak i směrem dolů a právě ta část vyzařová-

na dolů je opět pohlcena zemským povrchem. [15]
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Díky lidské činnosti a vypouštění skleníkových plynů dochází k nárůstu radiačního půso-

bení, zejména díky CO2. Hodnotící zprávy Mezivládního panelu o změně klimatu hovoří

jasně - koncentrace CO2 , metanu a dalších skleníkových plynů a jejich obsahový nárůst

v atmosféře za posledních 800 000 let je neoddiskutovatelný. Právě díky těmto plynům

a skleníkovému efektu můžeme od poloviny minulého století sledovat zvyšování globální

teploty. [3] [5] [8] [10]

1.3 Kjótský protokol

Tento protokol byl dojednán v roce 1997 v japonském městě Kjóto. Průmyslové země

se zavázaly ke snížení vypouštění skleníkových plynů. Jedná se o mezinárodní smlouvu

k Rámcové úmluvě OSN o klimatických změnách. Země zavázané v tomto protokolu

se dohodly snížit emise skleníkových plynů o 5,2%. Mělo se tak stát do prvního kontrolní-

ho období let 2008 - 2012 ve srovnání s rokem 1990. V prosinci roku 2012 byl schválen

dodatek pro druhé kontrolní období stanovené na osm dalších let, tj. roky 2013 - 2020.

Země Evropské unie se zavázaly snížit produkci skleníkových plynů do roku 2020 o 20%

ve srovnání s rokem 1990. Jelikož se k tomuto připojila pouze část zemí zapojených v pře-

dešlém období a tento dodatek protokolu neplatí pro rozvojové země, jako je například

Čína, už nyní lze říci, že se tento závazek nenaplní.


[…]


bývají fatální a škody jdou do milionů korun. Většina jednotek dobrovolných hasičů dis-

ponuje alespoň požární stříkačkou, kterou lze použít pro okysličení vody v daném místě.
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Regulace odběru pitné vody

Se suchem souvisí i nedostatek pitné vody. Česká republika, jak se v mnoha zdrojích uvá-

dí, je bazénová velmoc. Odběr vody je obrovský pro tyto účely, či pro účely zalévání tráv-

níků apod. Ano, i v dnešní době je běžné, že se takto plýtvá pitnou vodou. Trendem se stal

i odběr vody ze studen, což však snižuje hladinu spodních vod a příroda se tímto způsobem

vysušuje ještě více. Nejefektivnější je šetření s vodou.

V případě, že bude zjištěn již i nedostatek pitné vody, je třeba odběry regulovat vydáním

dalších opatření či zákazů. Je nelogické a nezodpovědné, aby se pitná voda v době dlouho-

dobého sucha používala na takovéto činnosti, jako je umývání automobilů či zalévání za-

hrad či napouštění bazénů.

Pořízení kontejneru na úpravu vody

V rámci školení tajemníků a předsedů bezpečnostních rad ORP v Jihomoravském kraji,

které se konalo na krajském úřadě, byla představena úpravna vody v podobě převozného

kontejneru. Na podzim roku 2019 proběhlo školení na obsluhu těchto kontejnerů, kterými

disponuje i Správa státních hmotných rezerv pro případ nouzového zásobování obyvatel-

stva pitnou vodou.

Jak bylo představeno, stačí se napojit na jakýkoliv zdroj vody - může to být řeka, rybník

či přehrada a pomocí různých úprav, kdy se přidávají chemikálie a voda se čistí přes uhlí-

kové a jiné filtry je výsledkem voda pitná. V případě problémů je tedy možné tento kontej-

ner neboli mobilní úpravnu vody vyžádat ze Správy státních hmotných rezerv.

Protipožární opatření při žních

V letošním i loňském roce byl extrémní nárůst požárů způsobených při secích pracích

kombajnů na poli. Z tohoto důvodu JSDH Rakšice zajišťovala požární asistenci při žních

v rámci Moravského Krumlova a Rakšic. Jednalo se o velmi dobrý nápad, neboť v případě

vzniku požáru byl dojezdový čas minimální a pro prvotní zásah by síly a prostředky byly

dostačující.

V případě sucha je možné takový požární dozor kdekoliv, pokud jednotka disponuje cis-

ternovou automobilovou stříkačkou. Minimalizuje se tak riziko šíření, pokud už požár

vznikne.
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ZÁVĚR

Sucho je v současnosti jeden z nejvíce diskutovaný problém v rámci globálního oteplování.

Díky úbytku srážek, zvyšovaní globální teploty a další faktorům dochází k vysychání kra-

jiny a Česká republika se stává v podstatě subtropickou zemí. O tom, že globální oteplová-

ní existuje, není pochyb. Otázkou je, zdali se nejedná jen o další klimatický koloběh.

Z minulosti je známo, že před každou dobou ledovou právě k oteplování docházelo.

Na to ale nikdo nedokáže odpovědět.

V rámci České republiky jsou suchem nejvíce postižené oblasti na severozápadě Čech

a jižní a střední Morava. Práce je zaměřená na Moravský Krumlov, který je druhým největ-

ším městem Znojemska. Sucho zde trvá již od roku 2015 a je rok od roku horší. Bohužel

zatím neexistuje ustálený postup opatření a aktivit podložených legislativou, která by proti

suchu měly význam. Musí se spolehnout na doporučení a zdravý rozum.

Suchem je ovlivněno zemědělství, ale i průmyslová výroba a v neposlední řadě i zdraví

a život obyvatelstva. Voda se stává strategickou surovinou pro přežití a dá se očekávat,

že bude hůř a hůř. Ceny vody porostou a nebude k dostání každému, tak jak jsme zvyklí.

Se suchem dále souvisí kvalita vody. Díky menšímu ředění, jelikož chybí srážky, narůstá

koncentrace toxických látek v povrchových i podpovrchových vodách. Je třeba více čistí-

ren odpadních vod a celkově více myslet ekologicky. Je třeba vymýšlet taková opatření,

aby měla obousměrný smysl. Je předpoklad, že bude narůstat extremita a intenzita meteo-

rologických projevů - přívalové povodně vs. sucho. Ideálním pomocníkem pro zvládnutí

obou těchto extrémů jsou vodní díla - přehrady, nádrže, ale i rybníky a další vodní plochy.

Jednou z možností by byla výstavba přehrady na řece Rokytné v údolí u obce Rešice.

Byl by zajištěn vždy alespoň minimální průtok. Situace je rok od roku vážnější a vody neu-

stále ubývá. Stabilní a trvalý pokles registrujeme v hladinách podzemních vod nejen v Mo-

ravském Krumlově, ale v podstatě v celé České republice. Povrchové vody jsou na mini-

málních průtocích na většině řek a menších toků.

Dalším problémem jsou požáry, jež jsou jakousi sekundární mimořádnou událostí sucha.

Hasiči zaznamenávají zvýšený počet požárů v přírodním prostředí. Požáry trávy se vysky-

tují na jaře velmi brzy. V podstatě v období, kdy dříve býval ještě sníh. V létě je největší

riziko v období žní. Velmi často se vyskytují požáry polí zapříčiněné například kombajny.

Díky suchu a větru se požáry velmi rychle šíří a zasahují velmi velké plochy. Často jsou

pak vyhlašovány druhé nebo i třetí stupně požárního poplachu. Výjimkou nejsou ani požá-
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ry lesů a další přírodních prostředí. Sucho tedy na sebe nese mnoho dalších problémů

a je potřeba je komplexně řešit. Ačkoliv se jedná o finančně náročné věci, zdraví a život

obyvatel a ochrana životního prostředí pro další generace by měla být prioritou bez otázky

peněz.
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