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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1
Formulace cílů práce

a použité metody
x

2
Metodika řešení a práce s daty

a informacemi
x

3
Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
x

4
Výstavba textu a jeho logická

provázanost
x

5
Jazyková kultura a formální

úprava práce
x

6
Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
x

7
Odborný přínos práce

a její praktické využití
x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Diplomová práce studenta Bc. Daniela Vlasáka reflektuje vysoce aktuální problematiku

globálních rozměrů s pochopitelným odrazem na národní a municipální úrovni. Klimatické

změny, voda, sucho. To je i významné politikum s průmětem do sociálně ekonomické oblasti

života společnosti. Takto náročné téma dokázal autor zpracovat na dobré úrovni.

K obhajobě předložená diplomová práce má všechny požadované náležitosti, je vhodně

strukturovaná. Autor vycházel ze solidní pramenné základny, znalosti konkrétního prostředí.

Stupně hodnocení jednotlivých kritérií vyjadřují jisté dílčí nepřesnosti - „nedotaženosti“,

kterých se autor nevyvaroval.
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Kontrola plagiátorství:

Provedl jsem kontrolu původnosti práce se závěrem – práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího diplomové práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne: 23. června 2020
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A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně